# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Introductio ad philosophiam - Cod. Ettenheim-Münster 260**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Introductio ad philosophiam

[urn:nbn:de:bsz:31-128479](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128479)

# Introductio ad Philosophiam.

Philosophia, si nominis vim spectemus, amorem et studium Sapientiae significat; est autem, Scientia rerum omnium, quae solo rationis lumine cognosci possunt. quo studio carnis nobilitas nihil est, in rebus humanis nihil expectandum magis, hoc Philosophia mentem nostram perficit et illam in veritatis indagine dirigunt; voluntatem nostram & sanctis informat moribus, rerum quarumcumque essentiam profundissimarum atque ab omni materia secretarum naturas, solas, velutque inconspicuas menti nostrae meditando atque conspicienda exhibet, Corporum soliusque naturae vice nobis arcana pandit. inde fluit loquum in hoc studium in quatuor partes concinne posse distingui, quarum 1<sup>ma</sup> Logica vocatur, 2<sup>a</sup> Metaphisica altera, 3<sup>ta</sup> Ethica, et 4<sup>ta</sup> Nemum phisica.

## Partis Prima De Logica.

Sunt inter homines quidam pauci admodum, quos natura tam felici mentis perspicacia et cogitandi rectitudine tetavit, ut absque ulteriori ad-

2.

miniculo quo vera sunt videant et sana  
de rebus judicium formant; his naturalis  
quodam Logica dicitur inesse, verum pars  
plurima hominum non tam benivola  
esperant est, naturam matrem illi  
proprio Marte vix unquam veritatem  
attingant, in illius inquisitione  
hallucinantur plerumque ac nusquam  
non ~~et~~ <sup>et</sup> ~~aspiciant~~ <sup>aspiciant</sup>, horum ut imber  
cillitati succurratur, vario Confecto.  
Sunt regulae quas sequentes ab an-  
gusto veritatis tramite nunquam de-  
lectunt; istarum regularum Comple-  
xio vocatur Logica Cuius finis est opera-  
tiones nostri intellectus perficere atque  
ad verum de legendum dirigere, quare  
merito Logica vocatur ars bene Cogitandi.

Ex his Clare sequitur obiectum  
Logicae esse operationes mentis nostrae.  
Cavendum tamen est, ne per men-  
tem <sup>tuam</sup> animam omnesque eius faculta-  
tes intelligamus; nam facultates animae  
ad duas principales potissimum revocan-  
tur, quae intellectus sunt et voluntas,  
jam quicquid voluntatem spectat, sibi  
vindicat Ethica, quae illius mores instruit,  
quicquid autem intellectum ejusque ope-  
rationes spectat Logica curat, ideo hae  
operationes mentis seu intellectus vocan-  
tur obiectum Logicae.

operationes autem mentis nostrae  
quantitas sunt numero copiosissima et  
specie diversissima ad tres tamen  
classes facillime reducuntur; Sunt  
autem: idea, iudicium, discursus, quin  
his tamen appendicis loco addimus ma:  
thodam, quam plures velut quartam  
mentis operationem spectant.

## Caput Primum De idea.

Nomine idea varii varia intellexerunt, et sic latissimo, idea multis significat omnem in factam in anima nostra, impressibilem, hoc modo sensus doloris, perceptio doloris idea vocari possent, nos tamen sensu strictiori ideam accipimus illamque definimus nudam rei alicujus representationem mentalem.

Ideam nudam id est, affirmationis ac negationis expertem. Ideam rei alicujus scilicet alicujus objecti. V. G. Circuli. Ideam 3<sup>ta</sup> representationem id est cognitionem proprietatum, illius rei. Ideam 4<sup>ta</sup> mentalem id est in mente factam.

4.

idea est perceptio ergo non est re-  
presentatio

Nego antecedens perceptio est adue-  
tentia vel intuitus mentis in ideam,  
vel perceptio est actus quo mens  
ideam percipit, quemadmodum autem  
visio non est res visa, ita etiam  
perceptio non est idea que percipitur

Oppones Secundo idea est Sensatio,  
Ergo non est representatio,

Nego antecedens, Sensatio est actus  
quo vel percipimus qualitatem sen-  
sibilem vel sentimus dolorem aut gau-  
dium. at nullus quomodocumque actus nobis  
exhibet proprietates seu gaudii seu doloris  
seu qualitatis. Ergo cumque sensibilis,  
ideo autem omnes nobis exhibent re-  
rum proprietates, ergo, Sensatio nihil  
representat, ideo autem representant,  
sequitur ideam non esse sensationem

Oppones tertia idea est imago aignis  
impressa, ergo non est representatio

Nego antea anima sibi conspicia est ima-  
ginis, quam videt, atqui non habet conspici-  
entia rerum, que sunt extra animam, ergo  
imago aut idea quam anima habet, non

5.  
potest esse in organo, nam organa et ea  
quae organo impressa sunt, sunt mate-  
rialia, omnis autem materia animo  
est extrinseca, ergo anima illius non  
potest esse Conscia, et quo Consequitur  
ideam aut imaginem non. Cujus anima  
sibi conscia est non posse esse in or-  
gano. <sup>3</sup> Imago organo impressa Conspici-  
tur autem in oculo hominis mortui,  
atque certe nulla ibi visio Conspicitur.  
Idea est, ergo imago organo impressa  
non est illa idea, quae sui Conscien-  
tiam excitat.

Oppones utro non datur nuda rei repre-  
sentatio. ~~ne~~ <sup>neque</sup> antequam possim sane Cogitare  
Circulum vel Deum, quum in affirma-  
tionem aut <sup>negationem</sup> ~~serumpant~~, ergo nuda repre-  
sentatio

Excogita breviter natura idea Superest  
ut diversas illius species diversaque signa  
quibus indicantur ideo exponamus, quod  
duplici articulo complectemur.

### Articulus Primus.

#### De Diversis idearum speciebus.

Ideo Diversae sunt ratione objecti et  
ratione proprietatum suarum, objectu  
autem idearum sunt rerum quarumcumque  
proprietates omnes, quae Cogitari possunt.

C.

hinc I<sup>mo</sup>. ratione objecti idea vocatur pura, quae est mere representativa, hanc homo habere nequit.

II Non pura seu spontanea, quae objectum exhibet variis qualitatibus sensu ~~liberis~~ <sup>vestitur</sup>; haec idea vocatur imago et in duplici actu consistit, quorum primus <sup>sanctus</sup> sensus, alter representat. III Simplex quae per alias ideas ~~per~~ <sup>evolvi</sup> nequit, ut ~~idea~~, Ulo Composita, quae per ~~plures~~ alias evolvi potest, ut idea beati, quae evoluitur per ideas hominis animalis sensitivi, viventi, Substantia, entis. idea in idea Composita <sup>Comprehensio</sup> Genus, Differentia, Species, Proprium, accidens; genus p representat proprietates Comunes, ut animal respectu hominis; Differentia representat facultates rei particulares ut rationale respectu hominis; Species genus et Differentiam una voce exhibet, ut homo; proprium exhibet attributum necessario promanans essentia, ut Capacitas doctrinae respectu hominis; accidens representat proprietatem quae salva essentia absesse vel adesse potest. Ulo idea universalis est quae omnibus eiusdem generis aut speciei convenit, V. G. idea Singularis unam individuum indicat ut Petrus.

11.  
1mo idea particularis indiffidiam  
aliquod determinat, ut aliquis homo,  
2da idea absoluta, quae rem quamdam  
designat sine nexu cum alia, ut stella  
3mo idea relativa, quae rem representat  
conexam cum alia, ut servus. 10. idea  
concreta subjectum et formam con-  
jungit, ut ~~apprens~~ hoc idea solvitur  
in subjectum id est hominem et  
formam id est sapientiam. 11. idea  
abstracta, solam formam indicat  
12. idea directa, rem aliquam exhibet  
pro 13. idea reflexa, rem exhibet  
prout nostrae cogitationi substat  
sic in propositione haec, homo est deus  
idea homo subjectum vocatur, et in  
hoc sensu est idea reflexa, vel  
brevius, idea reflexa illa est, quae ideam  
directam examinat. 14. idea compre-  
hensiva omnes rei proprietates exhibet,  
solus deus hanc habet. 15. idea  
intuitiva rei proprietates immediate  
attingit et inspicit, hanc pariter  
solus deus habet. 16. idea abstractiva  
rei proprietates non in se sed  
relate, ad effectus attingit, tales sunt  
omnes ideae nostrae. 17. idea adaequata

8.

Totam rei naturam, unde quaedam  
consideratam exhibet. 18. idea modo  
quata totam quidem rei essentiam  
sed non in omni sensu Consideratam  
representat, ut animal respectu  
hominis. 19. idea totalis illa est  
qua alias in se continet. Collectio  
idearum quas totalis continet vocatur  
Comprehensio. 20. idea partialis est  
illa, quae in alia continetur, Collec-  
tio idearum quae in alia continetur,  
vocat<sup>ur</sup> extensio. unde sequitur quod  
minorem idea habet comprehensionem  
eo majorem habere extensionem  
et vice versa, si Petrus habet  
maximam comprehensionem, mini-  
mam extensionem, Contra autem ens ha-  
bet maximam extensionem

II

idea ratione proprietatum vocan-  
tur Clara, Distincta, obscura, Confusa,  
vivida, firma, et debiles. idea Clara  
lumen sufficiens objecto discernendo  
affundit, s. seu obscura. idea Distincta  
proprietates objecti sic illa hinc  
recenset. seu Confusa. idea vivida  
Clariitate sua mentem percellit, firma  
ei inhaeret diutius, debilis facili  
laxatur.

Varias rerum Categorias et predicamento-  
rum series exhibent arbores porphyrii et  
Barthesii, Solum 2um. Ideas Claras et di-  
stinctas q. ibi Comparaturus non plura  
sibi objecta, sed quodlibet seorsim  
Contempletur, mentis enim audustio  
plura simul pervidere nequeunt.  
Adq. omnium sensuum minima affiber  
at ad objectum explorandum. Et sic  
omnem in iudicando. Do vi vel recipi  
tantiam, objectam in omnem verset  
partem, ut quodlibet illius notas  
examinet et perscrutetur. Ut sic  
perspicacitas namquam equo nimis fir-  
mat.

Articulus 2us.  
De idearum Signis.

Non tantum Concepta sunt nobis  
ideo, ut in illis tanquam exemplaribus  
secundariis, res à Creatore factas, aut  
mente cogitantes contemplerur, verum  
ut inter nos illas Communicare possimus;  
nati sumus ad societatem, que exigit,  
ut non minus animarum, quam corpo-  
rum orietur Commercium. Signa ergo  
necessaria sunt, quibus Ideas Cæteriq.  
mentis nostre affectus exprimantur  
exterioribus et illis Cognoscenda probeantur.

Est autem Signum in genere illud,  
ex quo prius ignotum aliud noscitur.  
Itaque in signo est res significans,  
et res significata, neque in se esse  
ut rem significatam inter et Signum.

intercedat quodam similitudo, neque  
distinctio realis; sic hedera pensilis  
significat vinum venale; sic homo  
quilibet se ipsum significare aut re-  
presentare potest, ut militem in  
acie pugnantem.

Signum porro aliud physicum, aliud  
Logicum vocatur. Signum physicum  
rem extrinsecam nos positam indicat; si  
hanc indicat ex ipsa natura, ut  
fumus ignem, sicutur signum natu-  
rale; si indicat ex hominum in-  
stituto, ut hedera pensilis vinum  
venale, erit signum artificiale.

Signum Logicum nostras cogitationes  
et animi motus manifestat, erit  
naturale; si ex natura sua signifi-  
cat, ut risus gaudium; Secus erit arti-  
fiale seu arbitratium. his notatis.

Dico praecipua idearum signa ex insti-  
tuto hominum sunt voces, imo ex insti-  
tuto hominum. vox quilibet se nullam  
habet cum idea similitudinem; quod patet  
tum ex notione ideae, quae est Cujusdam rei  
representatio mentalis, tum ex notione  
vois, quae est sonus articulatus ex ore  
hominum prolatus cum intentione signifi-  
ficandi aliquid, quod in animo versatur,

et sane vox homo et se non magis  
significat naturam humanam, quam  
hominem, et aliud quid. 2do. praecipua sig-  
na: licet gestu manuum, ictu oculorum,  
aut symbolis ad conceptus alios pandendos  
ubi possimus; vocibus tamen et certius  
et frequentius utimur.

117

Oppones Vox nihil nisi sonum, ergo non  
significat ideas.

Dist. ant. Vox materialiter sumpta C.  
formaliter sumpta. N. ant. et Conf.  
Vox materialiter sumpta sunt Litterae  
et syllaba vocis; sic vox Sol  
tribus litteris sive una syllaba Confab.  
Vox formaliter sumpta involvit  
ideas et res per vocem indicandas.  
hoc modo Sol significat Corpus lucis  
dissimulatum. nam voces materialiter  
sumpta non nisi soni impressionem  
excitant; sed formaliter sumpta  
mentis ideo significant, quam  
significandi potestatem obtinuerunt ex  
hominum instituto.

Quemadmodum vidimus supra diversas  
dari ideas, itaque diversas exponemus  
voces, quae instituta sunt, ad ideas  
illas exterius exprimendas, vocabatur  
autem haec Logica pars dialectica.

Quod igitur tanta idea, tot quoque  
voces seu signa externa consistere  
deberent; nulla autem lingua tam

L. 2.

Fixus est, ut signa. Cuilibet ideo  
respondentia possideat, unde nascitur  
Linguarum plurimarum obscuritas  
et vocum equivocatio. Cum enim  
voces sufficientes desint, una eademque  
adhibetur ad ideas diversas significandas,  
in quibus nulla unquam equi-  
vocatio poterit recurrere.

Ex innumeris vocibus, quas terminos  
vocant, praecipuas tantum hic expo-  
nendas, intelligimus. Imo. terminus  
simplex vocatur, qui una voce offer-  
tur, ut Deus, eto. Complexus constat  
pluribus vocibus, ut Deus justus. Ulo  
univocus semper eandem habet signifi-  
cationem. Ulo. equivocus diversam  
habet significationem, ut Leo modo  
brutum significat modo feras classe.  
Ulo. analogus diversas res significat,  
quodam aliquem inter se habent simi-  
lem usum, ut pes modo, partem  
inferiorem hominis, modo partem  
inferiorem montis significat. Ulo.  
Terminus positivus aliquid reate indi-  
cat. Ulo. terminus negativus indi-  
cat rei cujusdam absentiam, ut benebra,  
que indicant absentiam Lucis. Cavendum  
tamen est, ne terminos grammaticos

gativos, etiam credamus esse Logicos  
negativos; nam terminus v. o. vimen  
sus est negativus Grammatico, & affir-  
mative Logico; significat enim res om-  
nem mensuram excedentes. Duo Termini,  
qui eisdem vocibus exprimuntur,  
ac idea etiam eodem modo exponun-  
tur, sic Terminus absolutus, relati-  
vus et eodem modo exponuntur ac idea.

Termini quoque diversi sunt ratione  
suppositionis, est autem suppositio  
usus vel usurpatio pro aliquo. Si terminus  
pro se ipso sumitur, suppositio dicitur  
materialis, ut homo, est vox la-  
tina. Si vero terminus sumitur pro idea  
quam indicat, vocatur suppositio for-  
malis, ut homo est idea. Si vero termi-  
nus sumitur pro re, quam idea represen-  
tat, vocatur suppositio objectiva, et hoc  
propria est termini significatio; quamvis  
enim voces insitute sunt ad ideas ex-  
primendas, destinate sunt tamen po-  
tissimum, ut ideas velut animati pres-  
ypsas significant.

Hoc suppositio objectiva singularis est,  
si rem unam determinati indicat,  
ut hoc animal particularis est. Si  
sensu vago aliquid indicat, ut aliquod  
animal. suppositio universalis, si om-  
nibus convenit; hoc porro vel collectiva

14.

est vel distributiva; Collectiva est, si omnibus simul sumptis convenit, ut omnis miles est exercitus: sensus est, omnis miles similiter sumptus. hoc suppositio universalis distributiva est, si terminus singularis ejusdem generis aut speciei seorsim et simul sumptis convenit, ut omnes homines sunt mortales; possum dicere omnis et singularis homo est mortalis.

Scolium termini inane abscure et equivoci omnino evitentur, non nisi nota vocabulorum vi claritate ac similitudine latentes in animo sensus alius panis et potest fieri possunt.

Caput 2um.  
De iudicio.

Iudicium

iudicium est assensio vel dissensio mentis unam ideam de illa affirmantis, vel negantis. mens itaque iudicando ideas unam, aut separat, si unam videt alteri convenire illas unam, et ponit iudicium affirmativum, ut Circulus est rotundus; si videt ideas sibi non convenire, illas separat, et ponit iudicium negativum, ut Circulus non est quadratus.  
Ad iudicium proprie formandum, quatuor.

requiruntur; Jo Quaram idearum  
perceptio. 2do harum Comparatio habi- 35.  
tudinis, sive convenientia sive discor-  
venientia. Cogitio, §. 4ly. sit exemplum  
omnium judiciorum, judicium sequens.  
ut Deus est omnipotens. Imo mens  
ideam Dei et ideam omnipotentis  
percipit. 2do inquirat utrum idea omni-  
potens in idea Dei contineatur sive  
utrum proprietas ~~omnipotentis~~ Deo conve-  
nial. 3ly: re ipsa videt, ideam omnipotentis  
in idea Dei contineri, scilicet ubi utroque iudeo  
convenientiam. 4to ponit judicium,  
Deus est omnipotens;

idea de qua affirmatur vel negatur, vo-  
catur Subjectum; altera quo de Subjecto  
affirmatur vel negatur, vocatur predicatum;  
cum; mentis autem pronuntiatio hanc  
seu actum, quo ideas unit, aut ~~separat~~  
exprimit, verbum est, vel non est.  
igitur in quolibet judicio hoc tria sunt,  
saltem, inpleta; Subjectum, predicatum,  
Copula, ubi in hoc judicio amo, id est  
ego sum amans,  
si hoc quo modo dicta sunt, sola mente  
perficiantur, dicantur judicium mentale  
si vero vocibus exprimentur, erunt  
judicium vocale.

Articulus primus.  
De judicio mentali.

Quid sit hoc judicium, jam discimus;

I. G.

est autem, *In pte*, integrale est essen-  
tiale. iudicium essentialiter consistit in  
sola mentis pronuntiatione, et definitur  
hac modo: iudicium essentialiter est  
pronuntiationis mentis de habitudine  
idearum. iudicium vero integrale con-  
sistit in hoc iudicio *paratum*, scilicet  
idea subiecti *am* idea predicati et mentis  
pronuntiationem.

De primo innumeras questiones par-  
tibus inutiles, partim inimiam sub-  
stantiam moverunt, antiqui, quas velut  
in transitu secessare de libere sufficiat  
querebant. Imo an iudicium non consistat  
in solo idearum examine, aut  
in omnimoda quiete mentis post examen  
jam factum, aut nemo non videt, quam  
vana est quamque ridicula ejus  
questio, omnes norunt. Examen in pte  
hinc, ut iudicium possit fieri, non  
igitur in examine consistit iudicium.  
Iste minus ridiculum foret, dicere  
mentem quiescendo, et nihil agendo iudi-  
care, tale enim iudicium foret semper  
idem, quia *quies* est eadem, semper foret  
verum, quia semper est *quies*. semper  
est affirmativum, quia semper est  
positiva quies. unde consequitur iudici-  
um essentialiter esse verum actum mentis  
omnino diversum ab idea, et qua illud iud-  
icium tam parum componitur, quam  
iudicium forense, et Criminibus aut ex  
libitis componitur.

Alia movebant questionem eque otiosam

De causa efficienti iudicii, etbra dubium est  
naturam esse <sup>animam</sup> que iudicat, veram est  
ne anima spiritus et volens, an vero prout  
intelligens, que iudicat; an fons rituum,  
Cartesianos inter et peripateticos. Certe  
Cartesius cum suis corporalem subtilitatem <sup>min. Corp. Vica</sup>  
dum statuebat voluntatem esse, que iudic. <sup>pruriginem</sup>  
ceteri ridiculum erit, velle omnes cau-  
sas ad iudicem Deum deferre, velle  
las autem potentia Ceca esse, anima animi  
prout volens ne videt, nec intelligit.  
ergo ridiculum est voluntati deferre  
iudicia. illius Certe voluntatis facultas  
est, iudicare, Cujus etiam est res ju-  
dicandas, Cognoscere, atque solus intellae-  
lis est, res iudicandas Cognoscere, ergo  
etiam illius, est iudicare.

arti  
20. us.

iudicium parvo est integrale propositio  
Uo dicitur, proferitur dum verbis et  
primitur. est autem propositio inia-  
go iudicii mentalis; subiectum enim  
representat ideam subiecti; predicatum  
representat ideam predica ti, et vox est  
expressio mentis pronuntiationem seu  
iudicium essentiale.

Annotandum sedulo est, Copulam non  
semper indicare nexum subiectum  
inter et predicatum aut mentis pronun-  
tiationem; frequenter autem continere ad  
tempus aut presens aut preteritum aut fu-  
turum; in quibus casibus debet Copula  
resolvi e.g. Peetrus erit doctus. vox erit

183  
non tantum modo indicat verum aut Conuenientiam  
Petrum inter et doctum, sed insuper  
indicat tempus, quo Doctrina Petro  
Conueniat, quare propositio Superior  
Petrus erit doctus, ita resoluetur:

Petrus est futurus doctus; hinc sequitur;  
mentis pronuntiationem non posse ex-  
primi, nisi per vocem est vel non  
est, ista ergo vocem nequidem tempus  
proferens debet significare, dem sumitur pro  
expressione iudicii mentalis.

in Constructione vero logica vox non  
debet immediate poni ante Copulam,  
inter Subiectum quod primo loco poni-  
tur et inter predicatum quod ultimo  
loco ponitur, ut Deus non est Cruelis;  
non tamen Credendum est, semper  
terminum primum in propositione  
esse Subiectum; frequenter enim accidit,  
ut propositio inuerse ponatur, quod  
naturam Subiecti ~~et~~ <sup>et</sup> predicationem con-  
fundit. Subiectum enim semper est  
illud, de quo aliquid pronuntiat, et  
predicatum id ipsum quod pronuntiat,  
uti: surpe est mendacium, non vox  
surpe Subiectum est, licet primo loco  
ponatur, quia surpe dicitur de mendacio  
non mendacium de surpe  
<sup>est iudicium</sup>

Propositio tamquam genus  
iudicium tamquam genus dicitur in  
duas species, scilicet in affirm et  
negation. hinc aliud iudicium vocabatur  
affirmativum, et aliud negativum. et quoniam

propositio est imago iudicii, etiam pro-  
positio alia vocatur affirmativa alia negal  
De utraque quæri potest qualis, quanta, et  
quod duplex sit, quod triplici paragra-  
pho examinetur.

119.

## ¶ I. De Propositionis qualitate.

Sunt, qui inter qualitates propositionis  
numerant affirmatiorem et negatiorem  
parum Logice, cum enim affirmatio  
et negatio sint ipsorum iudicium  
inconcinnæ admodum, iudicium aut propo-  
sitionis vocari qualitas possunt  
presenti scilicet, qualis propositio sit,  
Catecheticè respondetur vera aut falsa.

Quoniam Logica finis est veritatem  
menti nostræ detegere illiusque opera-  
tiones ad hunc scopum dirigere, profer-  
tim in propositionibus formandis, mente  
debet ab omni errori scopulo arcere  
illique regulas suscipitare, quas se-  
quens ab angusto veritatis tramite  
ne latum quidem unquam deviat  
Regule porro istæ sunt numero  
quatuor, quarum duæ dirrigunt in affir-  
mando, duæ in negando.

Regula ima, ut <sup>veritas</sup> propositio  
affirmans, predicatum debet in subiecto  
contineri, secundum totam comprehensionem

prol. Propositio affirmans predicatum <sup>con-</sup>  
subiecto unit, atque ut hoc valeat

20.

predicatum debet in subiecto contineri;  
prob. m. predicatum in subiecto conti-  
netur, si proprietates predicati etiam  
sunt proprietates subiecti; atque va-  
leat unio inter predicatum et subiec-  
tum, debent proprietates predicati  
etiam esse proprietates subiecti,  
ergo debet in subiecto contineri.

pro. m. ut valeat unio inter pro-  
dicatum et subiectum debet predicatum  
esse unum et idem cum subiecto;  
atque si proprietates predicati etiam  
sunt proprietates subiecti, predicatum  
erit unum cum subiecto, ergo ut va-  
leat unio inter subiectum et predi-  
catum debet proprietates esse predi-  
catum et subiectum, debent predi-  
catum in subiecto contineri; hinc valet  
hoc propositio Petrus est homo quia  
omnes proprietates hominis etiam  
sunt proprietates Petri.

prob. ad Part.

Comprehensio predicati sunt omnes pro-  
prietates ipsius essentialis; atque ita  
predicati secundum omnes proprietates  
suas debet contineri in subiecto; ergo  
secundum totam comprehensionem pro. m.  
in propositione affirmante fit affirma-  
tio omnimoda convenientia predicatum  
inter et subiectum; ergo ita predica-  
ti secundum omnes proprietates suas

in idea Subjecti Contineri debet. p.c.  
Imo cum predicatum affirmamus, de  
Subjecto nullam proprietatem predicati  
excipimus; affirmatio enim est actus  
simplex, qui non potest simul partem  
predicati cum Subjecto unire, et parte  
ab illo separare. 2<sup>o</sup> proprietates essen-  
tiales predicatorum non possunt à Predi-  
cato separari; atqui est probatis jam con-  
stat, predicatum debere Contineri in  
Subjecto, ergo debet Contineri secundum  
omnes proprietates suas. 3<sup>io</sup> si vel  
una predicati proprietas non Continetur  
rebus in Subjecto, propositio affirmans  
est falsa; sic falsa est propositio:  
homo est brutum. quia irrationalitas  
bruti non Continetur in homine; ergo  
ut valeat propositio affirmans, idea predi-  
cati debet Contineri in idea Subjecti,  
secundum totam comprehensionem suam.

Solvuntur objectiones.

Obijciat imo. repugnat ideam in idea  
Contineri; ergo idea predicatorum Contineri  
nequit in Subjecto.

Disting. ant. repugnat unam ideam  
in altera Contineri formaliter. C. ant.  
repugnat unam ideam in altera Contineri  
representative. Or. ant. et C. Contineri  
formaliter in altero, est idem esse  
in altero; Contineri representative  
in altero est idem representare vel  
significare in altero. jam galenor

Ed.

ideam in idea contineri non posse formaliter, entitas enim utriusque idea, nequit esse eadem; actus ille quo cogito hominem non est actus ille, quo cogito animal; in hoc sensu idea homo et idea animal sunt, et idem actus diversi in mente cogitanda. Contendimus autem minime repugnare unam ideam contineri alteri, <sup>quoad</sup> representationem; potest enim una idea significare aut representare id omne, quod altera significat; Sic E. O. idea homo significat id omne, quod animal significat; ergo idea animal quoad significationem aut representationem continetur in idea homo; et valet haec propositio: homo est animal. idea est simplex, ergo neque representativa una potest in altera contineri.

D. a. quoad naturam suam sive entitativa sumpta. C. a. quoad representationem sumpta seu objectiva n. a. et C. entitas idea est actus animae in hoc sensu idea est aequae simplex ac anima; idea quoad representationem est objectum in mente representatum; in hoc sensu idea potest esse composita sic in exemplo idea homo; haec idea representat, ens, substantiam, vivens, sensitivum, rationale, animal. ergo idea homo debet spectari, et complexio variarum idearum, quae ideae hominis partiales vocantur.

ergo idea merito ratione objecti dicitur  
Composita.

23.

in flatis ad. idea predicati major est  
idea Subjecti; ergo non potest in illa  
Contineri.

D. A. idea predicati major est et ten-  
tione C. A. Comprehensione, N. A. M.  
Comprehensio sunt omnes ideas vel omnes  
proprietales, quas idea Comprehendens  
representat aut Continet; et tentio,  
sunt omnes ideas vel res, in quibus idea  
est tendens, Continetur. Jam Certum est,  
ideam predicati majorem habere exten-  
sionem, in propositione affirmative  
Comuni, quam Subjectum; predicatum  
enim non solum Subjecto, sed etiam  
aliis rebus Convenit: uti in hac  
propositione: Petrus est homo.

predicatum, homo non solum Subjecto  
Petrus sed etiam adhuc Convenit,  
non minus autem constat, predica-  
tum habere in ejusmodi propositione  
minorem Comprehensionem, quam Sub-  
jectum; Continet enim pauciores ideas  
aut proprietates, quam Subjectum,  
uti in hac propos: Petrus est homo.

Petrus Continet omnes proprietates,  
quas Continet predicatum homo; pro-  
terea Subjectum Petrus Continet adhuc  
illas proprietates, quibus Petrus Con-  
stituitur Petrus; id est individuum,

28.  
29.

et quibus ab aliis hominibus differet, has  
omnes predicatum homo, non continet;  
ergo predicatum continet pauciores  
proprietas, quam subiectum; ergo  
habet minorem comprehensionem, ergo  
poterit in subiecto contineri.

in flatis stis repugnat extensionem  
majorem contineri in extensione  
minori; a quo predicatum habet ex  
tensionem <sup>magis</sup> majorem, ergo repugnat  
predicatum in subiecto contineri.

S. M. predicatum habet majorem  
extensionem, sed non extra propositionem.  
C. m. intra propositionem  
n. m. et C. potest extensio idea dupli-  
ci modo intelligi, vel radicaliter vel  
actualiter; Extensio radicalis est illa  
proprietas, quam habet idea ut possit  
de pluribus dici, hac extensione idea  
numquam potest spoliari; illa numquam  
potest restringi aut imminui, est  
itaque immutabilis sicut essentia rerum,  
hanc predicatum conservat etiam in ha-  
propositionem; Est enim illi intrin-  
seca essentialis. Si in hac propositione:  
homo est animal, vox animal signi-  
ficat illas omnes proprietates, quae possunt  
esse etiam a bruto convenire,  
hoc extensio radicalis non impedit,  
quo minus predicatum animal conti-

neatur in homine; nam homo  
 eodem sensu atque et iisdem ratio  
 nibus, animal est, quo sensu et  
 quibus et rationibus, brutum vocatur  
 animal. essentia autem actualis  
 sunt omnes ides, aut res, de quibus  
 idea essentia dici potest. Circa pro-  
 dicatum animal potest dici de pluri-  
 bus rebus, quam homo; hinc extra  
 propositionem essentia animalis major  
 est, quam essentia hominis, aff. infra  
 propositionem hoc predicati animal  
 essentia debet restringi ad exigen-  
 tiam subjecti homo. Debet igitur  
 animal in propositione suae tantum  
 prout se essentia ad subjectum  
homo; et quo Consequitur, in propo-  
 sitione affirmante Comuni, predicatum  
 nunquam sumi secundum totam suam  
 extensionem seu universaliter, aff.  
 tantum secundum partem extensionis  
 seu particulariter. hinc sensus propo-  
 sitionis superioris, non est: homo est  
 omne animal; sed homo est aliquod  
 animal

in statibus 4to, valet haec propo. <sup>certa</sup> aliz  
 quod ~~animal~~ animal est homo; atqui idea  
 predicati non continet in idea sub-  
 jecti, ergo hoc non requiritur.  
 Nota. in haec propositione quae inversa  
 est, predicatum non est homo, licet  
 ad loco ponatur. illud enim predicatum  
 est, quod de altero dicitur, jam vero

26. ) non homo de animale, verum animal  
de homine dicitur, ergo animal  
est predicatum; atqui & idea animal  
continetur in idea homo, ergo etiam  
in hac propositione predicatum continetur  
in subiecto. animal in homine  
missatis 5to licet ~~partes~~ ~~metaphisice~~ con-  
tineatur, non tamen valet hac propo-  
sitis, ~~homo~~ <sup>homo</sup> ~~est~~ <sup>anima</sup> ~~partes~~; ergo licet  
idea predicati contineatur in subiecto  
non tamen ideo valet propositio.  
Def. n. c. potest aliqui duplici  
modo in altero contineri aut physice  
aut Logice seu representatiue  
agimus 5ta de comprehensione Logica  
que in eo consistit, quod una idea res  
representet in omne, quod alia ideo  
etiam representant. idea que plura  
representat vocatur totum metaphisice  
cum vel idea totalis; ideo, quas idea  
totalis representat aut continet, vocan-  
tur partes metaphisice vel ideo  
partiales; ut unum possit de altero  
predicari, debet esse illius pars meta-  
phisica, vel esse illius idea partiar-  
lis, vel in illis representatione contineri;  
in hac solo sensu dicimus  
predicatum debere in subiecto contineri.  
Mirum igitur non est non valere propo-  
sitionem. homo est h anima

anima enim est pars phisica hominis 27.  
non metaphisica; anima est idea  
totalis et disparata cum homine  
non vero idea illis partialis; anima  
continetur in homine phisice, sicut  
janua in Domo, sicut pars in toto.  
ut autem possit de homine predicari  
debet in hoc idea homo contineri  
Logice, id est debeat idea homo  
representare animam, atque est  
falsum consequens, et antecedens.  
in patris Glo. sit hoc propositio;

Petrus est doctus; atque hoc propositio  
potest vera esse, et tamen  
predicatum non continetur in subiecto,  
ergo hoc non requiritur.

D. m. non continetur essentialiter C. m.  
non continetur per accidens, n. m. et c.

Potest predicatum in subiecto contineri  
essentialiter et per accidens,  
essentialiter continetur, si exprimit  
naturam vel proprietatem, quia sub-  
iectum carere non potest; sic in hac  
propositione: homo est animal, predi-  
catum continetur in subiecto essen-  
tialiter, quia animal exprimit natu-  
ram hominis; sine qua proprietate homo  
non posset subsistere. predicatum conti-  
netur per accidens in subiecto, quando  
exprimit proprietatem, quia subiectum  
carere potest. sic in hac propositione.

28

Petrus est Doctus. predicatum in sub-  
jecto continetur per accidens hypothesi  
quod Petrus sub doctrinam Empiricam  
venit. potest enim Petrus Carere  
haec proprietate Doctus; hinc non  
essentialiter ipsi convenit;

inflatibus 4<sup>ma</sup>. ergo etiam valet  
istae propositio: Petrus est Doctri-  
na. fals

Q. Sequelam. propositio ista indicaret  
Doctrinam spectare ad naturam Petri,  
quia diceretur esse idem cum Petro;  
atque hoc falsum est. perfectiones  
enim aut variables, non sunt de  
natura rerum Creaturarum; ergo non  
possunt de illis in abstracto affirmari;  
bene autem in concreto, quia, si ter-  
minus concretus, affirmatur de subiecto,  
non forma, sed subiectum formae  
unitur et idem diffinitur cum subiecto  
propositionis. In hac propositione:  
Petrus est Doctus sensus est Petrus  
est subiectum seu res possidens per  
accidens doctrinam; unde sequitur  
non doctrinam, sicut idem esse cum  
Petro, sed subiectum possidens; illud  
enim solum idem diffinitur cum subiecto  
propositionis, quod exprimitur in recto.

infallibilis & valet isthaec propositio.  
Deus est iustitia. ergo etiam altera.  
Petrus est doctrina

29.

C. a. n. c. De natura dei est, omnes  
Compleri perfectiones; ergo omnes per-  
fectiones sunt deo essentiales, ergo  
omnes cum illo inefficantur; et hoc  
Deus est iustitia, bonitas, miseri-  
cordia & quinimo quoniam Deus fons  
et origo est omnis perfectionis, omnis  
iustitiae, omnis salutaris, Sic potest  
Deus est ipsa iustitia, ipsa bonitas est.  
quod rebus creatis minime convenit.

infallibilis. Quo iuxta nostram regulam  
quolibet propositio affirmans foret  
identica, atque haec absurdum, ergo ab-  
surdum est regula nostra.

In M. propositio identica est illa, in  
qua subjectum et predicatum idem, eodem  
modo, iisdemque terminis significant,  
ut: gladius est gladius, talis sane pro-  
positio illeptica est et infalsa; regula  
nostra ejusmodi propositiones nec  
exigit nec suffert. licet enim predi-  
catum et subjectum debeant idem signi-  
ficare, non tamen illud significant  
eodem modo, iisdem verbis. Sic in hac  
propos. homo est animal animal quidem  
nihil significat, quod non etiam sig-  
nificet homo; ergo aliquo sensu idem  
significat.

30.

verum homo plus significat, quam  
animal; propterea terminus homo et  
animal ~~non~~ <sup>non</sup> alias in nobis ideas  
excitant; ergo licet predicatum et sub-  
jectum aliquo sensu, idem significant,  
illud tamen non exprimunt eodem mo-  
do, aut iisdem terminis. in propositione  
eodeo definita, ut: homo est ani-  
mal rationale. ubi predicatum et  
subjectum omnino idem significant,  
predicatum tamen alio modo; illud expri-  
mit ac subjectum; predicatum enim  
evoluit ideam homo per duas alias,  
quarum una significat proprietates  
communes, ut animal, altera proprie-  
tates differentiales, ut rationale,  
ergo licet iuxta regulam nostram  
predicatum et subjectum debeant  
aliquo modo aut plane idem significare,  
propositio tamen non erit  
identica

objicitur 2do predicatum non potest  
contineri in subjecto, secundum totam  
comprehensionem suam. ergo altera  
pars regule falsa est.

Or a. Contrarium patet ex probatione.  
in spatio probando antecedens. si idea  
predicati continetur in subjecto, secundum  
totam suam comprehensionem,  
predicatum simul foret ac tota pars,  
falsum Conf. ergo ant.

33.

D. M. foret simul totum et pars  
sub diverso respectu Q. foret  
simul totum et pars, sub eodem respectu  
M. M., D. m. falsum est predicatum  
simul esse totum et partem, sub  
eodem respectu, C. m. falsum est  
predicatum esse simul totum et partem  
sub diverso respectu n. m. et C.  
predicatum potest spectari vel reale  
ad ideas quas continent, vel reale ad  
subjectum in quo continentur; sub  
uno respectu est idea totalis continens  
alias ideas partiales, seu est  
totum metaphisicum habens partes  
metaphisicas, ut: Animal quod  
continet ideam, vivens, sensitivum,  
substantiam, ens; respectu quarum  
vocatur idea totalis vel totum.  
Sub altero respectu predicatum est  
idea partialis subjecti, quia unam  
alteramve illius proprietatem representat;  
et ideo illius pars metaphisica  
vocatur, ut: animal quod respectu  
hominis proprietates representat commu-  
nes; ergo in hac propos. homo est  
animal predicatum quidem simul  
pars et simul totum, sed in diverso  
sensu, et sub diverso respectu.

Scholium. Regula hoc admonet om-  
nes, ut a calumnia, mendacio, et  
quocumque iudicio erroneo sibi Caveant,  
nec unquam de re quacumque loquar

2  
D.F.  
nuntiandi nisi quod Certo, norimk eidem  
rei Compellere.

Regula 2da propositionis

Est valeat, <sup>affirmantis</sup> propositio affirmans essentia  
predicati debet proportionari essentia  
tioni, Subjecti.

C. idea predicali nec pluribus nec pau-  
cioribus inesse debet, quam idea sub-  
jecti; ergo essentia predicali debet  
essentia Subjecti proportionari. p. a.  
Non debet pluribus inesse, alias plura  
de Subjecto affirmarentur, ut in  
haec propos. homo est animal. Si animal  
de homine diceretur prout etiam  
inest Equo; Equus posset de homine  
affirmari, absurdum Conseq. non debet  
paucioribus inesse; alias non conveniret  
omni Subjecto, ut in eadem propos.  
homo est animal. Si animal se non  
essenderet ad Bestium, eo ipso quod  
Bestus homo est, predicatum animal  
Subjecto homo non conveniret; ergo  
ut valeat, propositio affirmans, essentia  
predicali debet proportionari  
essentia Subjecti. unde sequitur  
essentiam predicali in propositione  
affirmante debere resprimi; et pro-  
dicatum sumi particulatim.

Obijcies in haec propos. homo est animal  
rationalis. essentia predicali non

negatione uel et non proportionatur  
essentiae subjecti; aliquid hoc propos.  
ualeat. ergo ut ualeat propos. affirmas  
non requiritur, ut essentia predi-  
cati proportionetur subjecto.

Dr. M. hoc propos. homo est animal  
rationale, est propos. definitiua;  
aliquid in omni propos. definitiua, et-  
sentia predicati est aequalis essentiae  
subjecti; ergo illi proportionatur.

P. m. in omni propos. definitiua  
predicatum debet omni subjecto et  
soli subjecto convenire. Si in hac  
propos. homo est animal rationale  
predicatum singulo homini et soli  
homini convenit; ergo essentia predi-  
cati in propos. definitiua est eadem  
ac essentia subjecti.

De regula propos. negantis.

Regula prima.

ut ualeat propos. negans ab idea sub-  
jecti, excludi debet idea predicati, non  
quidem secundum locum suam comprehen-  
sionem. p. si idea predicati non  
excludatur a b idea subjecti; idea predi-  
cati in idea subjecti representaretur.  
ergo ut ualeat propos. negans, idea  
predicati debet excludi ab idea subjecti.  
p. c. ut ualeat propos. negans debet  
predicatum cum subjecto disconvenire,  
ergo non debet in illo representari.

35.

hinc sequitur in propos. necesse predicatum  
 et subiectum scilicet esse duas ideas  
 totales, ut homo et equus vel duo  
 idea partiales dispartate, ut voluntas  
 et intellectus.

p. secunda pars. Comprehensio predicati  
 sunt omnes eius proprietates; atque  
 ut valeat propos. negans, non requiritur  
 ut excludatur à subiecto, secundum  
 omnes proprietates; ergo neque secun-  
 dum totam comprehensionem suam.

p. m. ut predicatum subiecto discon-  
 veniat, sufficit, ut vel una proprie-  
 tas predicati subiecto non conveniat,  
 sic in hac propos. homo non est brutum  
predicatum brutum disconvenit cum sub-  
 jecto, non quia brutum ens est, sub-  
 stantia, vivens, animal ~~est~~; sed quia  
 irrationale est, quae proprietas homini  
 non convenit; ergo ut predicatum à  
 subiecto excludatur, non debet excludi  
 secundum omnes proprietates suas, sed  
 unica proprietate. Ceteris identifficatis  
 sufficit ut totum predicatum non ex-  
 cludatur de subiecto.

Solvuntur objectiones.

Obiicit. repugnat ideam ab altera  
 excludi; ergo non valet regula <sup>1ma</sup> ~~2da~~.  
Q. d. ut idea dicatur alteram excludere,  
 satis est unam non esse alteram  
 nec representare idem, quod altera  
 representat; atque iam vidimus, ideam  
 unam non esse alteram. res patet

unam ideam posse representare aliud  
quid, quam altera, et quo Consequitur 359  
unam ideam ab altera posse excludi du-  
plici sensu imo formaliter, et re-  
presentative, sic idea hominis et idea  
lapidis sese excludunt.

in partes imo. Si hoc propos. negans vera:  
intellectus non est voluntas; atqui  
predicatum non excluditur à subiecto;  
ergo valet propos. negans, licet pro-  
dicatum non excludatur à subiecto.

ann. propos. et N. m. intellectus et volun-  
tas significant quidem eandem ani-  
mam et sunt illius, ideae partiales,  
sed non inde sequitur, voluntatem  
contineri in intellectu aut vice versa.  
idea in intellectu representat alio modo  
et consequenter aliud objectum melius  
propter, quam idea voluntas; volun-  
tas enim representat animam prout  
potentem velle, intellectus autem illa  
representat prout potentem intelligere.  
Iam vero intelligere et velle, sunt diver-  
diversa; ergo predicatum voluntas modo  
diverso, representat à subiecto intellectus; ergo  
predicatum voluntas excluditur à subiecto  
in partes et quo conveniunt uni tertio,  
conveniunt inter se; atqui intellectus  
et voluntas conveniunt animae; ergo  
conveniunt inter se; ergo voluntas  
non excluditur ab intellectu.

96

C.M. D. m. voluntas et intellectus Con-  
 veniunt uni animo, sub aliqua ra-  
 tione. C. sub omni ratione N. m. et C.  
 intellectus et voluntas prout significant  
 animam, Conveniunt animo; In quantum  
 autem intellectus significat animam  
 prout intelligere volentem; et volun-  
 tas significat animam, prout velle  
 potentem, in her se et in anima  
 minimi Conveniunt, et hoc sensu  
 intellectus et voluntas spectantur,  
 dum sumuntur tamquam idea par-  
 tiales animo, parro actionia in  
 majore Conducunt verissimum est  
 in rebus mathematicis, ut sonat  
 equalitatem aut similitudinem;  
 ad Logicam autem non nisi per abusum  
 extendi potest; in Logica enim non  
 agitur de propositione equalitatis  
 aut similitudinis, sed de ipsa identitate  
in par olio licet janua Continetur  
 in domo tamen vera est hoc propof.  
domus non est janua; ergo ut vera  
 sit propof. negans, predicatum  
 non debet extendi de subiecto.

N. Suppos. ant., quod scilicet janua Con-  
 tineatur in domo Logice, ut enim  
 janua hoc sensu in domo Continetur  
 deberet idea janua esse ideam partialis  
 idea domus; atqui fallum Conf. ergo  
ant. p. m. ut idea janua esset idea

partialis idonus, debet sub aliquo respectu  
suum totum representare; atqui nunquam  
suum, sed semper tantummodo partem  
representat; ergo non est idea partialis  
suum; ergo in suo non continetur  
Loydie, ergo revera à suo excluditur  
instans. At saltem predicatum debet excludi  
etiam secundum totam comprehensionem  
suum, p. a. in propos. affirmante se pro-  
dicatum, debet contineri in subjecto  
secundum totam comprehensionem;  
ergo in propos. negante debet excludi  
secundum totam comprehensionem.

D. C. Disparitas est, in affirmatione  
debet esse omnimoda convenientia inter  
predicatum et subjectum; sicutur enim  
esse idem; ergo predicatum debet contineri  
in subjecto secundum omnes pro-  
prietates suas, alias omnimoda affir-  
matio erit falsa. in negatione re-  
quiritur tantum ut predicatum non sit  
idem cum subjecto; iam vero unica pro-  
prietate diversa iam efficit, ut predi-  
catum non sit idem cum subjecto, ergo  
non requiritur, ut omnes proprietates  
predicati sint diversa à subjecto; quare  
non debet excludi secundum totam Com-  
prehensionem suam.

Ut valeat propof. negans, predicatum  
debet de Subiecto excludi, secundum  
totam extensionem suam.

C. ut valeat propof. negans de <sup>subiecto</sup>  
excludi debet, natura predicati; ergo  
tota ejus essentia, p. e. essentia  
predicati sunt omnia illa, quibus inest  
predicatum, et quae habent naturam  
predicati; ergo si natura predicati  
debet excludi, tota quoque essentia  
debet excludi; ergo predicatum debet  
excludi secundum totam extensionem.  
Sic in hac propof. homo non est brutum  
sensus est, non homo non est ullam  
quodcumque brutum, vel homo est nul-  
lum brutum; hinc fluit veritas, sed  
lo observanda, scilicet predicatum pro-  
positiones negantis debet semper esse  
universale

Ad Ex his regulis bene intellectis manir-  
feste sequitur, omnem propof. vera  
esse aut falsam, quamvis veritas  
hoc aut falsitas nemini inobscat.  
Veritas propof. est ejus conformitas  
cum objecto.

Objectum propof. duplex est aliud vor-  
catur proximum, immediatum, intrin-

secum, proprie dictum, aliud vocatum  
modum, extrinsecum, materiale; 39.  
Cum enim mens nostra immediate  
ideas inspicit, comparet, se illarum  
convenientia, pronuntiet; idae illarum  
habitu debent esse objectum iudicij  
proximum, immediatum, menti intrin-  
secum, et proprie dictum. quoniam  
vero ideo res ipsas representant et  
mentionibus hinc res ipsas et in minus  
et iudicamus, res quoque nuncupantur  
hinc objectum propof. sed remotum,  
extrinsecum, materiale, in certa  
temporis differentia existens.

### Thesis.

Omnis propof. necessaria, aut vera,  
aut falsa est.

P. omnis propof. aut conformis est objecto  
suo, aut non; ergo omnis propof.  
est aut vera aut falsa, p. a. omnis  
propositio vel enuntiatio idearum  
habitudinem talem, qualis est vel non;  
si primum conformis est ad idem disformis.  
ergo omnis propof. est aut conformis  
aut disformis objecto suo; ergo omnis  
propof. necessaria, aut vera, aut falsa est.  
Solventur objectiones.

Obijcies imo, omni propof. veritas et  
falsitas a sepe, vel ab epe possunt.  
ergo neutra ipsi necessaria competit.  
S. A. ratione sui ipsius C. ratione

objecti, n. a. etc. propos. vel judicium  
 rationi sui nec erigit esse verum, nec  
 erigit esse falsum; veritas hoc est qua  
 loquimur non est proprietas judicii absolu-  
 ta, sed tantum relativa ad objectum.  
 iam vero sunt propositiones, quibus  
 ratione objecti veritas nunquam ab-  
 esse potest, tales sunt omnes propos.  
 quae vocantur eterno veritatis; illae  
 autem propos. dicuntur eterno veritatis  
 quae ita vere sunt, ut nunquam po-  
 tuerint esse falso; ergo à talibus  
 propos. nunquam potest abesse veritas.  
 ejusmodi propos. sunt: totum est majus  
 sua parte, his duo quam quatuor.  
 Deus est iustus, aliae quidem propos.  
 ita vere sunt, ut potuissent esse  
 falso his quidem veritas aut falsitas  
 abesse potest; sed tamen alterutra  
 necessaria convenit.

In illis vero. Veritas est falsitas sunt tunc  
 contraria, ergo inter illas potest stare me-  
 dium, consequenter tunc propos. nec vera  
 nec falsa.

N. a. veritas et falsitas sunt duo  
 dictoria; significant enim idem  
 ac veritas est non veritas. videlicet  
 autem brevi latum esse contraria  
 inter et dictoria discrimen. Si  
 in illis vero. Tunc propos. simul vero  
 et falso; ergo etiam propos. nec vero

nec falso.

42

D. A. in sensu diverso C. in eodem sensu N. A. et C. dantur proposi, quod duplicem patiuntur sensum, in quorum uno vero sunt, in altero falso tales propos. equivocis. Distingueda sunt et admittenda in sensu vero et rejicienda in sensu falso. talis propos. vix jussus salvabitur; sensus primus est, illi etiam, qui jussi sunt timendum adhuc habent, ut falsi fiant et hic sensus est verissimus, sensus alter est, illos fieri salvos, qui vix jussi sunt, qui sensus falsus est et illepidus. Sunt denique propos. quae sensum patiuntur directum sensumque reflexum; in uno poterant veram esse, in altero falso. ad quem admodum dari non possit propos. quae nec vera nec falsa sit, sic quoque non datur propos. quae simul in eodem sensu nec vera sit nec falsa.

inprobabilis et probabilis propos. probabiles nec verae sunt nec falsoe; ergo tales dantur. N. A. propos. probabilis illa est, quae in se quidem aut vera est aut falsa, sed cujus veritas aut falsitas nobis manifesta est, et quibusdam tantum rationibus debiliioribus nos afficit, talis propos. est nocte rubens. Colum Erat indicat esse serenum.

propos. Dubio nec vera nec falsa sunt; ergo Santur.

N. A. etiam propos. Dubio in se vera aut falsa sunt, quamvis ipsa veritas nobis non affulcat; Dubium, probabilitas, Certitudo se tenent subsistunt in mente nostra, que dubitat, que Conjicit, que Certa est, non vero in propos. ipsis, que in se Dubio vocantur, dum illarum veritatem ignoramus; Probabiles dum quibusdam ex rationibus judicamus esse veras, Cerse dum tantis, tam manifestis rationibus nobis motescunt, que nobis tollunt Dubium. in falsis Olo. propos. promissive et pratico nec vera nec falsa sunt.

N. A. propos. promissive sunt, quibus aliquid promittimus aut voluntatem nostram manifestamus; propos. pratico vocantur, que debent aliquid efficere. jam propos. promissive vere sunt, si, qui promittit eo momento mentis est stare promittis; seus erunt falso.

in falsis Olo. saltem propos. de proteritis aut futuro nec vera nec falsa sunt.

C. A. Falso propos. non habent objectum, ergo nec vera nec falsa sunt.

43  
On. a. objectum aliud remotum est  
aliud proximum. istae propos. habent primum  
objectum proximum quod adhuc presens est,  
et sunt ideo subjecti et predicati, ut in  
haec propos. de proterito. Christus est  
mortuus. ideo Christus et ideo mortuus  
sunt actus presentes in illo qui audit  
aut facit, ejusmodi propositionem, eo-  
dem modo in sequenti propositione de  
futuro. antichristus nascetur. ideo  
antichristus et ideo nascetur versantur  
in mente illius, qui talem propositionem  
audit vel facit.  
imo jam vero diximus, ideas esse objectum  
propriam, et immediatum iudicii, ergo  
propos. de futuro et proterito habent  
objectum proximum.

vero habent quoque objectum remotum  
existens in aliquo temporis puncto pro-  
terito aut futuro. ut enim propositio vera-  
bilis, debet res existere eo tempore,  
quo per ideas representatur existens;  
ergo res, quae ut proterita represen-  
tatur, debet fuisse; et res, quae ut  
futura representatur, debet futura  
esse, ergo objectum remotum propositionis  
de proterito debet proteritum esse et,  
propositionis de futuro debet futurum  
esse; ergo propositiones de proterito et  
futuro habent objectum summum intrinsecum  
et extrinsecum.

44

objicies 2do si veritas aut falsitas  
propositionis necessario Competerent;  
propositio semel vera nunquam potest esse  
falsa; et sic vicissim, atque falsum Conf. ergo. An.

N. m. omnis propositio vel est in materia  
necessaria, ut Circulus est rotundus; vel  
in materia contingente, ut Petrus est  
doctus. atque in utroque casu semel  
vera, non potest falsa et vicissim  
ergo propositio vera non potest transire in  
falsam. p. m. si propositio in materia nec-  
cessaria semel vera et falsa fieret, deberet  
illius objectum mutari. v. g. Circulus  
non amplius deberet esse rotundus.

atque in materia necessaria omnis  
mutatio est impossibilis; natura enim  
rerum sunt immutabiles; ergo propositio  
in materia necessaria semel vera,  
non potest fieri falsa et vicissim.

propositio in materia contingente semel  
vera, etiam fieri nequit falsa, quam-  
vis enim res contingentes sint muta-  
tioni obnoxiae; tamen nulla res con-  
tingens potest eodem temporis puncto  
esse talis et alia. v. g. repugnat eodem  
temporis momento Petrum esse doctum  
et non doctum, pluviam eodem in  
loco cadere et non cadere; atque propositio  
in materia contingente semper  
idem temporis momentum respicit,

45  
quia tempus est pars predicati; ergo  
semel vera, numquam potest fieri falsa.  
Sic in exemplum: ~~Hodie~~ hodie facta est  
Eclipsis. ut hoc propositio vera sit debet  
illo die et hora, de qua questio est, fuisse  
Eclipsis. ut autem ista postmodum fieret  
falsa deberet eodem illo die et hora, in  
qua verum fuit dicere, esse Eclipsis, non  
fuerit Eclipsis, atque impossibile est  
ut verum sit dicere eadem hora fuit Eclipsis  
et eadem hora non fuit Eclipsis;  
ergo impossibile est propositionem in  
materia contingenti semel veram trans-  
ire in falsam.

in falsis imo. hoc propositio Christus natus  
olim erat vera, hodie falsa, ergo de vera  
transiit in falsam.

N. A. ut hoc propositio sicut omnis alia in  
materia contingenti maneat eadem, debet  
ad idem tempus referri, in talibus enim  
propositionibus, tempus est pars pro  
predicati, ergo si tempus mutatur; mutatur quoque  
predicatum nec eadem manet propositio,  
ut igitur propositio superius allata maneat  
eadem, debet ad idem tempus referri.  
hoc modo intellecta vera adhuc est, si olim  
vera fuit, falsa autem est, si olim fal-  
sa fuit. si illius sensus est, fuit Christus

46;

nascetur post annum urbis Condita.  
2548. olim fuit falsa et hodie <sup>huc</sup> ~~græ~~  
falsa est. si illius sensus est et fuit  
Christus post tempora prophetarum  
nascetur, anno urbis Condita 754  
vera est et fuit.

in falsis 2do veritati propos Contingen  
tis succedere potest falsitas, ergo  
se vera potest falsa fieri.

N. A. ut veritati succederet falsitas,  
deberet eadem propositio pro eor  
dem tempore ideas debite ~~met~~  
non debite enuntiare, et res deberet  
eodem momento talis et non talis  
esse, atqui absurdum est. ergo ar.

in falsis 3tio albetini parietis  
succedere potest niger ~~et~~, ergo  
a pari, ~~et~~ veritati potest succedere  
falsitas. C. A. N. C. latissima pars pa  
rietas est tempus, non est pars Consi  
tuens, parietis; paries enim idem  
est diverso et diverso tempore, unde imo  
momento potest ~~esse~~ albus esse, altero  
tempore niger, atq. tempus est pars  
predicati. in propositione contingenti,  
si igitur tempus diversum est, diversum  
erit predicatum et tota propositio

ergo propositio ad diversum relata tempus, non manet  
eandem, ergo non potest, sicut paries,  
primo tempore esse vera, et altero tem-  
pore falsa.

in falsis 4. ergo propositionem contingenter  
veram e niter et, propos. eterno veri-  
tatis, nullum erit discrimen. falsum Cont.

N.M. haec duo propositiones Cont.  
a se differant. propositio eterna  
illa est, quae ita est vera, ut nunquam  
solvatur esse falsa. haec nullum  
tempus exprimit; ante, supra, extra,  
post, omne tempus vera est, ut  
Circulus est rotundus. propositio contin-  
genter vera ita quidem semper vera  
fuit, est, et erit, ut omni tempore  
solvatur esse falsa, haec semper  
exprimit tempus, et ad aliquod tem-  
poris punctum referri debet, quia  
significat rem in aliqua temporis  
differentia existentem, ut Petrus est  
doctus.

### De modo se quantitate

Quantitas Propositionis quantitas est etiam  
subjecti, unde si subjectum uni-  
versale est, propositio dicitur universalis  
ut omnis homo est mortalis.  
si num. universale dicitur est prope omnis  
est nullus, videmus jam universale  
aliud esse distributivum aliud collectivum

48.  
si Subjectum est omnibus formal sumptis  
Conuenit, propositio est uniuersalis Collec-  
tiua. si Subjectum omnibus Conuenit  
seorsim sumptis, est propositio uniuersalis  
distributiua.

Propositio particularis uocatur, si  
habet Subjectum particulare, ut  
aliquis homo est doctus.

propositio singularis est que habet  
Subjectum singulare, ut Cicero fuit  
Consul remuneratus.

latum discrimen est inter propositionem  
particularem et singularem, prima  
habet sensum vagum, altera sensum  
fixum et determinatum.

Quoties Subjectum nullâ extensionis  
notiâ, efficitur, propositio inde  
uocatur indefinita, ut Circulus  
est rotundus, gallus est leuis. Iste  
propositiones pro natura rerum modo  
uniuersales, modo particulares sunt.

¶ Obis.

Quotuplex sit propositio.  
Propositio tam ratione materia, quam  
ratione forma est multiplex.  
materia propositionis uocatur Subjectum  
et predicatum, forma propositionis est  
ipsa enuntiatio uel modus enuntiationis

Numerus unus  
Quodplex sit ratio materia

49.

ratione materia vocatur simplex,  
Completa, Composita.

Imo propositio simplex est Cujus Subjectum  
et predicatum uno termino consistit,  
ut, Deus est omnipotens.

Ad. propositio Completa ea est, Cujus  
aut Subjectum aut predicatum, aut  
utrumque est terminus Complexus.

E. O. Deus iustus est limandus.

Propositio Completa <sup>vocatur</sup> resolvitur in duas,  
quarum una principalis, altera incidens  
hoc incidens potest vel explicans esse  
vel Determinans; si pari est Determinans  
si rationem continet, Cur in propositione  
principalis, ut homines virtutem  
Colentes sunt Deo grati: sensus est  
homines, qui virtutem Colunt, sunt  
Deo grati. propositio: homines sunt  
Deo grati, vocatur principalis; altera:  
qui virtutem Colunt, vocatur incidens;  
et quoniam hoc exprimit rationem  
Cur homines Deo grati sint, vocatur  
Determinans. si propositio incidens habeat  
rationem non continet, vocatur explicans

50. ut Alexander magnus fuit filius philippi  
Regis macedonum. sensus est, Ale-  
xander qui dicitur magnus, fuit filius  
neque enim Alexander fuit filius  
Philippi, qui fuit magnus.

Ad veritatem propositionis Completae  
requiritur, ut principalis et incidens  
sint vera; quod si sola principa-  
lis sit vera, tum debet negari  
suppositum: E. g. perfidus Cicero amara  
exagitavit Antonium. negari debet  
suppositum, Ciceronem fuisse perfidum.  
hoc enim incidens: qui fuit perfidus,  
est falsa.

Hic propositio Composita pluribus aut  
subjectis aut predicatis, aut utrisq;  
constat, hoc dividitur in Copulativas,  
disjunctivas, Conditionales, Causales,  
exceptivas, exclusivas, discrepivas,  
relativas, Comparativas et et alias  
quas numerare & loqui foret

Propositio Copulativa illa est quo plura  
subjecta aut predicata Conjungit per  
particulas: et, atque, nec, non,

Ad veritatem hujus propositionis requiritur

ut omnes propositiones in quas resoluta,  
sunt vera. Sic vera est sequens: vir-  
tus et scientia ornant hominem.  
Contra falsa est istae: virtus et  
divitia sunt necessario ad assequendam  
beatitudinem.

Sic.

Propositio Disjunctiva illa est, quo sub-  
jecta aut predicata disjungit per  
voculas aut, vel est

At hujus propositionis veritatem requiri-  
tur, ut partes sibi immediate se opponant  
tur, ut vel dies est vel nox. Con-  
tra falsa est istae: Petrus vel flavus  
est viduus.